Rittal - The System.

Faster — better — everywhere.

SZ 8618.425

Retentor de porta para saidas de
emergéencia

Estado: 22-02-2026 (Fonte: rittal.com/pt-pt)

>> ENCLOSURES >>POWEID|5‘I'IIN.ITIII>> CLIMATE CONTROL >> IT IIFIIISTIIIIG“I’IE>>SOF‘I‘W&SEII\II3€$>>

FRIEDHELM L OH GROUP



https://www.rittal.com/pt-pt
https://www.rittal.com/pt-pt
https://www.rittal.com/pt-pt

SZ 8618.425 - Retentor de porta para saidas de

emergéncia

Em caso de emergéncia, os retentores convencionais de porta podem obstruir as saidas de
emergéncia. Ao ser pressionado, o retentor é desativado automaticamente e libera a porta para
ambos os lados. Junto com a instalagao de dobradicas de 180°, o retentor garante que, havendo
qualquer situagao de perigo, as saidas de emergéncia ndo sejam obstruidas por portas travadas.

Recursos

Cod. Ref.

Descrigao do produto

Escopo de fornecimento

Adequado para caixas/armarios
do tipo

Emb.

Peso liquido

Peso bruto

Numero da tarifa alfandegaria
ETIM 9

ETIM 8

ECLASS 8.0

© Rittal 2026

SZ 8618.425

Em caso de emergéncia, os retentores convencionais de porta
podem obstruir as saidas de emergéncia. Ao ser pressionado, o
retentor é desativado automaticamente e libera a porta para ambos
os lados. Junto com a instalagao de dobradicas de 180°, o retentor
garante que, havendo qualquer situagao de perigo, as saidas de
emergéncia nao sejam obstruidas por portas travadas.

Inclui material de fixagao

VX

1 unid.
0,25 kg
0,297 kg
83024900
EC002626
EC002626

27189234



Recursos

Descri¢ao do produto VX Retentor de porta p/saidas emergencia

© Rittal 2026



