

Rittal – The System.

Faster – better – everywhere.



SZ 8618.425

Retentor de porta para saídas de emergência

Estado: 22-02-2026 (Fonte: rittal.com/pt-pt)



ENCLOSURES

POWER DISTRIBUTION

CLIMATE CONTROL

IT INFRASTRUCTURE

SOFTWARE & SERVICES

FRIEDHELM LOH GROUP

SZ 8618.425 - Retentor de porta para saídas de emergência

Em caso de emergência, os retentores convencionais de porta podem obstruir as saídas de emergência. Ao ser pressionado, o retentor é desativado automaticamente e libera a porta para ambos os lados. Junto com a instalação de dobradiças de 180°, o retentor garante que, havendo qualquer situação de perigo, as saídas de emergência não sejam obstruídas por portas travadas.



Recursos

Cód. Ref.	SZ 8618.425
Descrição do produto	Em caso de emergência, os retentores convencionais de porta podem obstruir as saídas de emergência. Ao ser pressionado, o retentor é desativado automaticamente e libera a porta para ambos os lados. Junto com a instalação de dobradiças de 180°, o retentor garante que, havendo qualquer situação de perigo, as saídas de emergência não sejam obstruídas por portas travadas.
Escopo de fornecimento	Inclui material de fixação
Adequado para caixas/armários do tipo	VX
Emb.	1 unid.
Peso líquido	0,25 kg
Peso bruto	0,297 kg
Número da tarifa alfandegária	83024900
ETIM 9	EC002626
ETIM 8	EC002626
ECLASS 8.0	27189234

Recursos

Descrição do produto

VX Retentor de porta p/saidas emergencia